令和 2 年 8 月 17 日

マスコミ各位

 日頃より格別のご高配を賜り誠にありがとうございます。

 2020 年 4 月にオープンした、約 50ha の木漏れ日が心地よいエリア “森の池” に「幻の池」が出現し

ています。「幻の池」は森の池エリアの中央に位置し、地下水位の上昇によって数年に一度、不定期に出

現することから、「幻の池」と呼ばれています。

 ご多忙中のこととは存じますが、現在出現中の「幻の池」を取材いただけますと幸いです。

海の中道海浜公園に関する取材申し込み・お問い合わせ

記者問い合わせ 一般問い合わせ

広報係： 大塚
おおつか

 、 田野
た の

TEL：092-603-1300

FAX：092-603-1199

海の中道管理センター

TEL：092-603-1111（代表）  FAX:092-603-1199

★公園ホームページ https://uminaka-park.jp

↓公園公式 SNS はこちら！

★Facebook https://www.facebook.com/uminaka.go.jp

★Twitter https://twitter.com/uminakapark

★Instaguram https://instagram.com/uminonakamichiseasidepark

「幻の池」出現 2020 年 8 月 16 日撮影

※8月 17日現在、先日の大雨により一部利用規制をしております。

https://uminaka-park.jp/
https://www.facebook.com/uminaka.go.jp
https://twitter.com/uminakapark
https://instagram.com/uminonakamichiseasidepark

“森の池”エリアについて

2020 年 4 月にオープンした、公園の東側に広がるエリア(約 50ha)です。

海の中道は海流の堆積作用により砂が運ばれてできた砂州であり、白い砂浜の上に青々とした松が育ち、「日本の白砂青

松 100 選」に選ばれています。中でも森の池にはクロマツが群生しており、様々な動植物が生息・生育しています。さらに、数

年に一度、大雨が降った後に現れる「幻の池」のような不思議な環境も残っています。

マツを中心とする木々に囲まれた心地よい空間の中で、サイクリングや散策をお楽しみいただけます。

※森の池エリアの水色斜線部が「幻の池」出現ゾーン。

↓松林サイクリングロード

最寄入口：光と風の広場口

最寄駐車場：光と風の広場駐車場

↓森の池入口

↓利活用拠点

↓ビジター拠点

普段の様子 2020 年 4 月撮影

ボランティアによる松林の保全

マツ林の保全をはじめとする、森の池エリアでの各種ボランティア活動は、

一般募集による市民ボランティア・企業・団体等によるボランティアのほ

か、森の池エリアのオープンとともに新たに立ち上げた「森の池ボランティ

ア」メンバーの協力により行われています。

「森の池ボランティア」は、森の池でのイベント運営や企業・団体等による

ボランティア活動のサポート、さらには、森の池の自然について調査など、

多岐に渡り活躍しています。

白砂青松

広い空と真っ白な砂丘、青々とした松林が広がる開放的な空間です。クロマツのほか、フランスカイガンショウというマツも見られ

ます。

幻の池

大雨の後に地下水位の上昇によって、エリア中央部に不定期に現れる「幻の池」。幻想的な風景が広がる不思議

な空間です。

「幻の池」出現 2020 年 8 月 16 日撮影

ファミリーボランティア

マツ林を守ろう！～マツのお手入れ～

松林保全のため松葉かき・下草刈り・清掃

等を行います。

●日 時 ：9月 5日（土） 10:00～12:00

●場 所 ：森の池

●参 加 ：無料

●募 集 ：50 名

（中学生以下は保護者同伴）

※雨天中止

【申込み先】 092-603-1111